CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações sobre a contratação do serviço de exame
de imagem, em especial de ultrassonografia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Tendo em vista que no Ofício 886/GAB/2025/ATL/PGM, de
setembro  de  2025,  fomos  informados  que  estava  em  processo  de
licitatório  para  a  contratação  de  serviços  de  exames  de  imagem,
inclusive de ultrassonagrafia,

Tendo  em  vista  que  estamos  recebendo  diversas
reclamações  de  demora  para  realizar  este  exame,  inclusive  de
gestantes, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

1) qual a atual situação deste processo licitatório?
2)  quantos  exames  de  ultrassom estão  sendo  feitos  por

mês? Citar a quantidade mês a mês de julho de 2025 até janeiro de
2026.

3) quantos exames de mamografia foram feitos mês a mês,
de julho até janeiro, sem contabilizar a carreta da mamografia.

3)  estes  exames  estão  sendo  feitos  apenas  pela  rede
estadual, uma vez que estamos sem contrato?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de fevereiro de 2026.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T16:09:56-0300